

Místní akční skupina Hlinecko žádá pro projekty organizací 55 milionů korun z dotací EU



MAS Hlinecko připravovala pro své území v letech 2013-2015 strategii pro rozvoj regionu. Strategie

gie byla Valnou hromadou MAS schválena 2. 12. 2015 a následně na to byla 23. 12. 2015 podána žádost o dotaci na její realizaci ve výši cca 55 mil. Kč.

Zhruba půl roku budou strategii posuzovat zástupci jednotlivých ministerstev. MAS Hlinecko má jako jedna z mála MAS možnost využít všech čtyř operačních programů, které se pro MAS v České republice otevřely.

Výše prostředků byla jednot-

livými řídicími orgány určena pro všechny MAS v České republice dle počtu obyvatel, velikosti území a na základě dalších podmínek v konkrétním regionu. Vše, co by ale území potřebovalo pro svůj rozvoj, nebude možné financovat ze zdrojů Evropské unie. Pro jednotlivá opatření tak byly vybrány pouze financovatelné aktivity operačních programů.

První výzvy a výběr prvních

projektů žadatelů z území Hlinecka Výběrovou komisí MAS Hlinecko je předpokládán v 2. pololetí 2016, s jejich realizací nejdříve v průběhu roku 2017. Výzvy budou dále vypisovány průběžně v letech 2016-2022 až do vyčerpání všech prostředků.

Níže uvádíme příklady aktivit v jednotlivých opatřeních/ fichech operačních programů, které bude možné MAS podporovat.

INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM (dotace 25,209 mil. Kč)

Opatření IROP 1 Cesty domů

Výstavba cyklostezek a cyklotras, cyklistických nebo víceúčelových pruhů na komunikacích, vybudování doprovodné infrastruktury (např. stojany na kola, úschovna kol, odpočívadla a dopravní značení), výstavba bezpečnostních prvků na komunikacích (např. bezbariérový přístup zastávek, chodníky, zvuková a jiná signalizace pro nevidomé, přizpůsobení komunikací pro nemotorovou dopravu osobám s omezenou pohyblivostí nebo orientací), výstavba a modernizace přestupních terminálů různých druhů dopravy, podpora nových parkovacích míst v přímé návaznosti na veřejnou hromadnou dopravu, chodníků, vybudování zázemí pro čekající účastníky dopravy (např. lavičky s nabíjením mobilních telefonů apod.), doplňková výsadba zeleně (např. zelené pásy a liniové výsadby u cyklostezek).

Opatření IROP 2 Bezpečný region

Pořízení specializované techniky: např. soupravy pro nouzové zastrešení obytných budov, statické zpevnění narušených částí budov, mobilní elektrocentrály, lesní hasicí speciál, vybavení pro detekci, zastavení nebo omezení úniku nebezpečných látek, speciální výstroj.

Opatření IROP 3 Vzdělávání a rozvoj osobnosti

Stavební úpravy budov, učeben, dílen, poradenských pracovišť a pořízení vybavení pro zajištění rozvoje klíčových kompetencí v oblastech komunikace v cizích jazycích a v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd a schopnosti práce s digitál-

ními technologiemi, zajištění vnitřní konektivity škol, speciální SW, vybavení dílen, laboratoří, stavební úpravy a pořízení kompenzačních pomůcek a kompenzačního vybavení pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami, které jsou nezbytné pro zajištění rovného přístupu ke vzdělávání, zajištění bezbariérovosti, doplňkově zeleně v okolí budov a na budovách, zahrady.

Opatření IROP 4 Komunitní a sociální infrastruktura

Podpora osob ohrožených sociálním vyloučením a začleňování sociálně vyloučených, podpora prarodinných aktivit, stavební úpravy budov pro vznik komunitního centra, učebny, školící místnosti, pořízení vybavení do komunitního centra a související úpravy venkovního prostoru (zeleně, parková úprava) komunitního centra.

Opatření IROP 5 Sociální podnikání

Nákup objektu, výstavba, stavební úpravy, které vytvoří podmínky pro sociální podnikání, nákup zařízení a vybavení.

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA (dotace 11,642 mil. Kč)

Fiche PRV 1 Kvalita z regionu Hlinecka

Podpora drobných regionálních výrobců, rodinných farem a podniků, podpora zpracování místních surovin a jejich systematické distribuce v regionu, zvýšení odbytu místních výrobků jak pro obyvatele, tak pro návštěvníky, spojení výrobní, zážitkové a gurmánské turistiky, stavební úpravy a modernizace objektů, nákup technologie, pořízení strojů a zařízení vedoucích ke zpracování, finální úpravě, značení nebo balení produktů, skladování surovin, výrobků a potravinářských

produktů, aktivity vedoucí ke zlepšování a monitorování kvality zemědělských a potravinářských produktů včetně provozních laboratoří, výdajů na související HW a SW a investic vedoucích k zachování kvality produktů při přepravě (dopravní prostředky nebo speciální kontejnery používané pro přepravu potravin schopné udržovat potraviny při vhodných teplotách a umožňující monitorování těchto teplot).

Fiche PRV 2 Konkurenceschopný zemědělec

Podpora zemědělských podniků hospodařících v rostlinné nebo živočišné výrobě, konkrétně: stavební úpravy zemědělských staveb a technologie v živočišné a rostlinné výrobě a školkařské produkci, mobilní stroje pro zemědělskou výrobu a peletovací zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském podniku.

Fiche PRV 3 Venkovský podnikatel

Podpora je určena k diverzifikaci zemědělských činností a rozvoji nezemědělských činností, konkrétně: rozšíření drobného ubytování na venkově (max. 40 lůžek), agroturistika - spojení místní výroby a zemědělských produktů s ubytováním, podpora vybraných nezemědělských činností a služeb, spojení výrobní, zážitkové a gurmánské turistiky, podpora drobných regionálních výrobců, rodinných farem a podniků, podpora zpracování místních surovin a jejich systematické distribuce v regionu, zvýšení odbytu místních výrobků jak pro obyvatele, tak pro návštěvníky.

Podporovány budou investice do stavební obnovy (přestavby, modernizace, statického zabezpečení) nebo nové výstavby, pořízení strojů, technologií a dalšího vybavení sloužícího pro nezemě-

dělskou činnost do vybraných nezemědělských činností.

Fiche PRV 4 Atraktivní les

Úprava lesních cest a návazné doplňkové infrastruktury pro pobyt v lese, zkvalitnění přístupu do lesa a lesem, zatraktivnění rekreační funkce lesa a jeho environmentálních funkcí, zvýšení informovanosti o lese naučnou formou a usměrnění pohybu i chování návštěvníků, podporovány budou projekty zaměřené na posílení rekreační funkce lesa (odpočívky a přístřešky, vybudování a značení cest a lesních naučných stezek pro turisty (do šíře 2 m) výstavba herních i fitness prvků, značení významných přírodních prvků, revitalizace a zpřístupnění studánek, infotabule), projekty mohou podporovat také zvýšení bezpečnosti návštěvníků lesa (rekonstrukce mostků a lávek, vybudování zábradlí, stupňů, závory apod.) Podmínkou je, že území nesmí spadat do CHKO.

Fiche PRV 5 Technika pro les a dřevo

Pořízení lesní techniky, modernizace dřevozpracujících provozoven (vlastníků lesa), zpracování dřeva a uvedení na trh, pořízení strojů a technologií určených pro hospodaření na lesních pozemcích (stroje a technologie pro obnovu, výchovu a těžbu lesních porostů včetně přibližování, stroje ke zpracování potězeb, zbytků, stroje pro přípravu půdy před zalesněním, technologie a zařízení pro lesní školkařskou činnost), výstavba a modernizace dřevozpracujících provozoven včetně technologického vybavení, investice související s používáním dřeva jako suroviny nebo zdroje energie jsou omezeny na všechny pracovní operace před průmyslovým zpracováním. **více na str. 8**

Za průmyslové zpracování se nepovažuje mechanické zpracování dřeva na různé polotovary (např. výroba řeziva a jeho základní opracování), investice související se zvyšováním ekonomické hodnoty lesů musejí být odůvodněné ve vztahu k očekávanému zlepšení lesů v jednom nebo více podnicích. Mohou zahrnovat investice do strojů pro lesní těžební práce a postupů těžby, které jsou šetrné k půdě a zdrojům. Podmínkou je, že žadatel na lesních pozemcích hospodář podle platného lesního hospodářského plánu nebo podle převzaté platné lesní hospodářské osnovy – nevztahuje se na dřevozpracující provozovny.

Fiche PRV 6 Spolupracující MAS (akce realizuje výhradně MAS Hlinecko+partneři)

Pořádání konferencí, pořádání festivalů, pořádání workshopů, pořádání exkurzí, pořádání výstav (včetně stabilních), pořádání setkání partnerů s přenosem příkladů správné praxe, vydá-

vání publikací, brožur, letáků, informačních cedulí apod. spojených s výše uvedenými aktivitami a naplňováním strategie MAS, podpora regionálních výrobců, místních trhů, vzdělávacích aktivit a Infocenter, podpora spolupráce se sousedními i dalšími MAS

OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST (dotace 11 mil. Kč)

Opatření OPZ 1 Sociální a komunitní služby

Podpora projektů komunitní sociální práce a komunitních center s vazbou na prevenci sociálního vyloučení a začleňování osob, projekty na podporu terénních a ambulantních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách s vazbou na prevenci sociálního začleňování a sociálního vyloučení – např. sociálně terapeutické dílny, sociální rehabilitace, terénní programy, raná péče, služby následné péče, odborné poradenství,

kontaktní centra, služby pro rodiny s dětmi charakterem sociálně aktivizační apod., projekty na podporu uplatnění zněvýhodněných skupin žen na trhu práce a na návrat osob po rodičovské dovolené či péči o závislého člena rodiny na trh práce, podpora dětských klubů při základních školách.

Opatření OPZ 2 Podpora sociálního podnikání

Vznik a rozvoj nových podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání a environmentálního sociálního podnikání (start nových živností, provozní výdaje, tvorba nových pracovních míst pro cílové skupiny), podpora rekvalifikací, spolupráce místních aktérů při řešení nezaměstnanosti, podpora sdílených pracovních míst, práce na dálku, sezónních a tréninkových míst, pracovních míst na zkoušku apod.

OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (dotace

7,014 mil. Kč)

Opatření OPŽP 1 Výsadba dřevin na orné půdě v CHKO

Liniové a skupinové výsadby dřevin na orné půdě LPIS (stromořadí, větrolamy, břehové porosty, remízy), založení nebo obnova krajinného prvku.

Možnost ucházet se o dotace prostřednictvím Místní akční skupiny Hlinecko budou mít pouze subjekty působící na území MAS. Další informace k programům a možnostem čerpání budou postupně zveřejňovány na webu www.mashlinecko.cz, ve zpravodaji MAS, distribuovaném do všech obcí, i kabelové televizi. Pro žadatele budou v druhé půli roku připraveny semináře, jak připravit žádost. Žadatelé se tak nemusí bát, že by něco zmeškali. Kancelář MAS v době výzev bude plnit roli poradce a konzultanta.

Olga Ondráčková,
manažerka MAS Hlinecko